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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou postprodukčních úprav prostorové informace mluve-

ného slova v audiovizuálním díle s využitím ve vícekanálovém zvuku. V úvodní části defi-

nuje základní vlastnosti dialogu a historii vícekanálových systémů. Další části se věnují sa-

motným aplikacím pro tvorbu prostoru a práci s nimi. Poslední část zkoumá jaké subjektivní

pocity lze vyvolat za pomocí prostorových úprav dialogu.
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ABSTRACT

This work deals with posproduction editing of dialogue space in audiovisual work with using

in multichannel sound. In the firts part this work define basic properties of dialogue and

history of multichannel systems. Another part is devoted to aplications for creating space

and work with them. Last part explore which subjective emotions are able to evoke by space

editing of dialogue.
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ÚVOD

Mluvené slovo je jedna ze složek zvukové dramaturgie, která má velmi zásadní vliv na fil-

mové vyprávění. Diváci často u dialogu vědomě vnímají jeho obsahovou stránku, emoci, či

vlastnosti samotné postavy. Jak je stará, její pohlaví, vady řeči apod. Charakter mluveného

slova však v sobě nese i jednu podstatnou informaci, kterou náš mozek většinou vnímá pod-

prahově. Tou informací je prostor, ve kterém se dialog odehrává. Tématem této práce jsou

úpravy prostoru dialogu s možnostmi využití ve vícekanálových systémech.

Při práci mistra zvuku často platí pravidlo „nejlepší je takový zvuk, kterého si divák ne-

všimne“. U práce s prostorem toto pravidlo platí dvojnásob. Uměle vytvořit, případně do-

tvářet prostorovou informaci dialogu, pokud máme prostředky, není obtížný úkol. Umění je

však udělat to tak, aby tomu divák uvěřil a nepoznal, že se jedná o postprodukční úpravu.

Na druhou stranu však filmový prostor nemůžeme vnímat jako přímý odraz reality a zvuková

složka je i příkladem toho, jak se dá pomocí její stylizace vyjádřit více, než by v reálném

světě bylo možné.

Záměrem této práce je analyzovat a rozebrat možnosti jak pracovat s prostorovou informací

mluveného slova a prozkoumat, jaké může mít vícekanálové využití prostorových efektů

vliv na divákovo vnímání. Přes základní definici mluveného slova, vývoj a porovnání více-

kanálových systémů, se pokusím porovnat zkušenosti mistrů zvuku z praxe s aktuálními

trendy a vlastní zkušeností na poli prostorových úprav mluveného slova.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MLUVENÉ SLOVO

Mluvené slovo je jeden ze čtyř výrazových prostředků zvukové dramaturgie v audiovizuál-

ním díle, hned vedle hudby, atmosfér a ruchů. Charakterizovat mluvené slovo lze jako ver-

bální projev postav vzniklý na základě lidského myšlení.

1.1 Druhy mluveného slova

Mluvené slovo se ve filmech vyskytuje v mnoha podobách, jež lze rozdělit do různých ka-

tegorií. Obecně si však můžeme stanovit dvě velké skupiny, které výstižně označují jeho

možnosti využití. Tyto skupiny nazýváme jako dialogy a komentáře.

1.1.1 Dialog

Dialog je forma komunikace dvou či více jednajících postav. Využít lze jako prostředek pro

vyjádření děje, charakteru postav, emocí, aj. „Za obdobu dialogu považujeme monolog.

V podstatě se jedná o dialog vedený jednosměrně, bez zpětné odezvy. Postava se obrací

k publiku, k věci či zvířeti na scéně, k nepřítomné bytosti, nebo hovoří jen sama k sobě, tedy

formou samomluvy“1. Monolog může postava říkat přímo v obraze, nebo se dá využít for-

mou vnitřního monologu. Ten zpravidla vnímáme pouze skrze zvuk (je nám jasné, že po-

stava v obraze reálně nemluví), protože probíhá pouze v hlavě protagonisty. Divák tak může

hlouběji proniknout do postavy, ve které probíhají myšlenkové pochody, které by se ve zvu-

kové složce jinou formou těžko realizovaly. Za pomocí vnitřního monologu může případně

postava mluvit přímo k divákovi. Ve filmu by však mělo být zřejmé, že se jedná o vnitřní

monolog a ne o komentář. V některých případech se můžeme setkat i vnitřním dialogem,

který probíhá ve filmovém světě mezi postavami na bázi metafyziky. Oproti vnitřnímu mo-

nologu se však s touto formou ve filmech setkáváme velmi zřídka.

1.1.2 Komentář

Komentář je druh mluveného slova, který skutečnosti v audiovizuálním díle popisuje, hod-

notí, vysvětluje apod. Jeho uplatnění se najde především ve formátech jako je např. doku-

ment, žurnalistika, sportovní přenosy, reklamy, výukové filmy aj. U komentáře se můžeme

1 BLÁHA, I. Zvuková dramaturgie audiovizuálního díla. 3rd ed. 2014. ISBN 9788073313036. s.19
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setkat s dvěma pohledy vycházející ze vztahu mluvčího k obsahu audiovizuálního díla.

Osobní a neosobní

1.1.2.1 Osobní

Tento druh komentáře můžeme vnímat jako ryze subjektivní. V praxi se s ním setkáváme

např. při osobních výpovědích v dokumentech, investigativní žurnalistice a dalších formá-

tech, kdy se snažíme zachytit autentičnost daného okamžiku či výstupu. U osobního komen-

táře je přípustný osobitý projev (např. slang, nářečí, vady řeči apod.), který nám může dopo-

moci k lepší charakterizaci mluvčího, případně prostředí, ze kterého pochází. Taktéž je tole-

rovaný zvukový doprovod ruchů a atmosfér okolního prostředí. U sportovních přenosů se

setkáváme s komentářem, který je emočně zabarvený a můžeme v něm slyšet přeslechy ze

sportoviště (pokud se nenahrává ve studiu). Celkově by se však ve vztahu k obsahu měl

považovat za neosobní.

1.1.2.2 Neosobní

Neosobní komentář by na rozdíl od osobního měl být dle požadavků objektivní a bez osobi-

tého projevu (viz. osobní komentář). To znamená spisovný, jasně srozumitelný a v technicky

výborné kvalitě. Mluvčí zpravidla nemá osobní vztah k obsahu díla a fyzicky se v něm ani

neukáže. „Tento typ komentáře je obvyklý např. u dokumentárních žánrů naučného charak-

teru“2

1.2 Způsoby záznamu mluveného slova

Nahrávat mluvené slovo do filmu lze dvěma způsoby. Produkčně a postprodukčně. Pro-

dukčně nahraný zvuk označujeme jako kontaktní zvuk. Postprodukčnímu záznamu mluve-

ného slova říkáme postsynchrony, nebo dabing. Každá z těchto metod má své výhody a ne-

výhody, pokud srovnáváme např. kontaktní zvuk s postsynchronem, a často je potřeba o ni

uvažovat již před produkcí.

2 BLÁHA, I. Zvuková dramaturgie audiovizuálního díla. 3rd ed. 2014. ISBN 9788073313036. s.20
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1.2.1 Synchronní zvuk

Jako synchronní zvuk neboli primární záznam můžeme považovat zvuk, který byl nasnímán

přímo při natáčení s obrazem. Záznam kontaktního zvuku se u filmové tvorby nahrává pře-

vážně na „rekordér“, který jede nezávisle na kameře, je s ní však synchronizován pomocí

timecode. V případě, že technika používaná při natáčení nepodporuje synchronizaci pomocí

timecode, lze k tomuto účelu využít samotnou klapku. Tento systém však z důvodů časové

náročnosti v postprodukci není při tvorbě dlouhometrážního hraného filmu již v dnešní době

výhodný. Další možností je záznam zvuku přímo do kamery. Zjednoduší se nám tak proces

synchronizace zvuku s obrazem, mistr zvuku je však omezen pouze na počet kanálů, které

kamera nabízí. Takže pak často nemá jinou možnost, než míchat zvuk přímo na place do

jedné stopy, přičemž tak ubírá možnostem zvukové postprodukci (v případě, že např. musí

míchat směrový mikrofon a porty do jedné stopy).

Při nahrávání zvuku na place je důležité především nahrát co nejlépe repliky. Ty se na rozdíl

od ruchů či atmosfér mnohem složitěji dotváří v postprodukci. Je to dáno jak samotnou he-

reckou akcí, která může být v daný moment jedinečná a v postprodukci těžko opakovatelná,

tak prostorem, ve kterém se scéna odehrává. Akustika místnosti, či charakter zvuku v exte-

riéru dodává dialogu specifické vlastnosti. Tyto vlastnosti, pokud se synchronní zvuk pou-

žije, mohou usnadnit práci v postprodukci, protože dialog už bude mít odpovídající charakter


[…]


kolem diváka vychází vstříc.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 37

II. PRAKTICKÁ ČÁST
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4 PRÁCE S MLUVENÝM SLOVEM VE FILMU ELI ELI

V rámci mého praktického diplomového projektu, filmu Eli Eli, se snažím uplatnit část svých

nabytých zkušeností a znalostí, jež dokládám v teoretické části této práce. Eli Eli je drama-

tem o mladém chlapci, kterému se během jednoho dne obrátí jeho dosavadní život naruby.

V rámci celého filmu se dostáváme do subjektivních pohledů chlapce (Eliáše), ale i do re-

trospektivy Eliáše se svojí sestrou. Pro tyto situace jsme se s režisérem snažili vytvořit zvu-

kově odlišné prostředí, které by do jisté míry tvořilo kontrast s dějem odehrávajícím se „ob-

jektivně v reálném čase“. Proto jsem se rozhodl vytvořit zvuk ve zvukovém formátu 5.1.

Tuto cestu jsem zvolil především kvůli pestřejší paletě možností, které nabízí oproti dvou-

kanálovému stereu, které navíc není optimální variantou pro projekci v kinosálech díky ab-

senci středového kanálu. I když formát 5.1 primárně vznikl kvůli tomu, aby podpořil divácký

zážitek z širokoúhlých filmů promítaných na velkém plátně. Rozhodl jsem se ho použít u Eli

Eli i přes to, že se film z většiny času odehrává v obrazovém měřítku 4:3, k umocnění emo-

cionálního zážitku a vcítění se v již zmíněných subjektivních a retrospektivních scén. Na-

proti tomu se snažím vyhýbat nadbytečnému vyžívání zadních kanálů v momentech, kde má

být divákova pozornost soustředěna na syrovost a realističnost zbylých obrazů.

K prostorovým úpravám mluveného slova využívám konvoluční reverb „IR360“ od firmy

Waves. Jedná se o vícekanálovou variantu reverbu „IR1“, která obsahuje obdobné funkce

jako efekty zmíněné v teoretické části. Důvodem, proč jsem si tento efekt zvolil, je přede-

vším efektivita práce s ním. Mým záměrem bylo nedržet prostor dialogu pouze v centrálním

kanálu, i když k tomu obrazový formát vybízí, ale pocitově ho mírně roztáhnout do stran,

kde hrají straty místnosti. Díky možnosti pro nastavení úrovně dozvuku poslané do zadních

kanálů jsem pak velice snadno a rychle mohl nastavit úroveň dozvuku v zadních reproduk-

torech, např. v prostorách Atria. Jedná se sice o nuance, které divák v normální situaci vě-

domě nepostřehne. V celkovém kontextu však vytváří mnohem plastičtější prostředí, které

divák zachytí především pocitově. To podstatné však je, že jsem nepotřeboval tvořit různé

stereo reverby, které bych posílal dle potřeby dopředu či dozadu. Stačil jeden, na konkrétní

prostor, u kterého jsem pomocí faderu určil, zdali dozvuk nechám jen v předních kanálech,

nebo ho pošlu i do zadních.

Ve filmu Eli Eli v retrospektivní montáži pracuji i se stylizací dozvuku mluveného slova.

Reverb zde využívám v takové rovině, aby divák i zvukově pochopil, že se jedná o podstat-

nou vzpomínku. Děje se tak však jen v momentech, které jsou svým způsobem výjimečné a
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snaží se upozorňovat na klíčové momenty. Do kontrastu toho můžeme slyšet dialogy, které

jsou potlačené, tak aby na sebe příliš neupozorňovaly, ale byla zachována jejich srozumitel-

nost.
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ZÁVĚR

Ač může práce s prostorem mluveného slova působit spíše jako technická záležitost odvíje-

jící se od práce s prostorovými efekty, je tomu právě naopak. Nikde není dáno, jak konkrétní

prostor musí znít, nemluvě o výrazných stylizacích. Vše se odvíjí hlavně od kreativity mistra

zvuku a jeho schopnosti přesvědčit diváka o věrohodnosti prostorové informace, i když by

v reálném prostředí byla odlišná.

K napsání této práce na ono téma mě dovedla touha hlouběji prozkoumat oblast zvukové

postprodukce, která je založena více na podvědomých, než vědomých procesech. Oblast,

která díky rychle se vyvíjejícím technologiím dává širokou paletu možností. A jak ji využít?

To už je pak na každém z nás.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DAW Digital Audio Workstation (program pro zpracování zvuku)

Plug-in Přídavný efekt (spadá pod něj reverb)

Reverb Dozvukový efekt

Surroundový Okolní (používáno v souvislosti s reproduktory zezadu, z boku či shora)

Clip Zvuková nahrávka umístěná na „tracku“

Track Stopa na kterou se pokládají zvukové nahrávky, či plug-in
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Obr. 16.: Panoráma DTS-X

Zdroj: stereo.ru/to/txee1-chto-takoe-dtsx-ili-perestante-schitat-kolonki

Obr. 17.: Avid D-Verb

Zdroj: Pavel Vrtěl

Obr. 18.: Waves TrueVerb

Zdroj: Pavel Vrtěl
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Obr. 19.: Waves R360

Zdroj: www.waves.com/plugins/r360-surround-reverb

Obr. 20.: Audio Ease Altiverb

Zdroj: www.audioease.com/altiverb/

Obr. 21.: Avid Space

Zdroj:www.pro-tools-expert.com/home-page/2016/7/13/pro-tools-my-most-used-stock-plugins-a-post-perspective

Obr. 22.: Mikrofonní konstrukce Audio Ease Indoor

Zdroj: www.audiozone.cz/recenze/audio-ease-indoor-t23898.html

Obr. 23.: Audio Ease Indoor

Zdroj: www.audiozone.cz/recenze/audio-ease-indoor-t23898.html