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BcA. Pavel Vrtěl vo svojej diplomovej práci nadväzuje na bakalársku prácu a ako z názvu
vyplýva zameriava sa na teoretické zásady vytvárania filmového priestoru dialógov pre
viackanálové zvukové formáty, ktoré rozoberá z historického hľadiska až po súčasnosť, kde
už vývoj naznačil, že dialóg nie je osamotený v stredovom kanáli, ale minimálne jeho
dozvuková zložka je obsiahnutá v celom priestore a tým ešte viac umožňuje divákovi vytvoriť
si komplexnejší zvukový obraz a tým ho ešte viac vtiahnuť do samotného deja filmového
príbehu.
Po už zmienenom historickom úvode sa v kapitole tri, venuje samotným priestorovým
úpravám a to za pomoci rôznych druhov hardvérových ale aj softvérových aplikácii, ktoré sú v
súčasnej dobe k dispozícii.
Dovolil by som si nesúhlasiť s jedným tvrdením z diplomovej práce:
"Při práci mistra zvuku často platí pravidlo - nejlepší je takový zvuk, kterého si divák
nevšimne"
Ja by som toto tvrdenie trochu poopravil, že je to taký zvuk, ktorý keď divák počuje, tak
podľa svojich zmyslových skúsenosti si potvrdí, že to čo počuje zodpovedá realite s ktorou sa
bežne stretáva a tým mu nepríde ničím zvláštnym ale prvdivým. V prípade nepoznaných
skutočností uverí tvorcovi a daný charakter akceptuje ako novú skutočnosť, ktorou si obohatí
svoje zmyslové vnímanie, ktoré v budúcností bude porovnávať, že si vytvoril podobnú, alebo

takú istú predstavu. V tom je práca zvukového majstra jedinečná a kreatívna, ale zároveň
veľmi jednoducho kontrolovateľná. Tak ako toto moje tvrdenie, je práca každého zvukového
majstra v jemných nuansách odlišná a preto sme každý jedinečný, ale nič to nehovorí o
nejakom poradí ako v iných vedných disciplínach.
Práca je prehľadne členená, doplnená o obrazové znázornenia popisovaných situácii . Môže sa
stať základom, pre ďalšie autorove vzdelávanie v odbore.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

- vysvetlite rozdiel v práci s dozvukovými procesormi čo sa týka ich ovládateľnosti pri
vytváraní zamýšľaného priestoru.
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